**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. XLVII. Interamnen. fideicommissi. Deodadem materia concursus
fœminarum; Et an fœminæ tam in parte conditionali quàm dispositiva,
atque tam in portione proprii parentis, quàm in illa patruorum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

utrumque passim receptum est esse clarum argumentum exclusivum contemplationis agnationis incompatibilis cum concurso sc̄eminarum, earumque descendantium.

Duplicem autem dabam intellectum dictae vocationi collateralium & transversalium, ut non excluderet prefatas sc̄eminas, earumque filios & descendentes; Primo scilicet quod cum testator hanc dispositionem ordinaverit post defectas tres lineas, tam masculinas, quam femininas dictorum filiorum verisimiliter hunc substitutionis gradum in ejus mente protraxit in tempus remotissimum terminacionis dictarum linearum, quas vel earum aliquas probabiliter credidit, & speravit longissimum tempore duraturas, quodque adeo trifitis eventus contingere non deberet, ideoque rationabiliter de collateralibus in genere loquutus est, ita exprimendo illos, qui ultimo deficienti proximiores tunc extarent; Et secundò quia ut plures supra deductum habetur, hodie, celsante contraria testatoris voluntate, receptissimum est attendendum esse proximitatem gravitationem autem gravantis, atque ex illius persona successionem regulari, qua persona spectata, recte istis mulieribus, collateralium & transversalium vocabulum conveniebat, cum dicto fratri ultimo morienti essent collaterales, ideoque non urgente ut supra motivo contemplata agnationis, reflectendo etiam ad solam veritatem, certum ac planum videbatur bonum jus dictarum sororum, etiam cum facultate transmittendi hujusmodi bona ad propriam sobolem ac posteritatem, non curando assumere aliam inspectionem utpote non necessariam, parumque proficiam, tanquam restrictam ad eaurum personas tantum, An posita etiam contemplatione agnationis ipsa tanquam agnata & de familia habentes prærogativam linea præferenda venirent dicti masculis remotioribus & de diversa linea, ideoque merito causa decisio pendebat à puncto renunciationis super quo principalis ac penè tota disputatione fuit.

INTERAMNEN. FIDEI COMMISSI

PRO

HELENA ET ANNA MARIA

CFM

CAROLO ET VALENTINO
DE LEONCINIS.

Responsum pro veritate.

De eadem materia concursus sc̄eminarum, Et an sc̄emina tam in parte conditionali quam dispositiva, atque tam in portione proprii parentis, quam in illa patruorum concurrent cum masculis, vel eos respectivè excludant; Et de differentia inter

partem conditionalem circa portionem proprii parentis, & dispositivam circa portionem patris.

S V M M A R I V M.

- 1 F Adi series.
- 2 De punctione, an filii in conditione punctione tur vocati remisive.
- 3 De Statuto Interamnen.
- 4 Statuto sub nomine sc̄eminarum annullatum.
- 5 Distinguitur inter partem conditionalem & dispositivam.
- 6 Quod etiam in parte dispositiva veniant sensu.
- 7 De contraria opinione que magis placet, & in ea filiarum primi gradus attendatur.
- 8 Quomodo in proposito attendi debet statuum.
- 9 De ratione ob quam statibus hic statutus sensu veniant.
- 10 Quomodo, & in quo sensu hac statuta attendantur.
- 11 An lucrum vel damnum negotiationis cedar gravato vel hereditati remisive.

D I S C . XLVII.

STephanus de Leocinis in testamento, ne quatuor filiabus jam nuptis & dotatis, haec institut Josephum, Franciscum, Valentini Carolum filios masculos, quorum aliquibus rientibus sine filiis substitut superflue etorum filios in stirpes & non in capitula; Omnidè Joseph superstribus Helena, & Anna Maria aliquo ære alieno gravatis ad favorem Cen Valentini fratrum, & aliorum, deinde obfiscus absque prole, unde propterea superflue isti orta est controversia inter dictos Cen & Valentini, ex una, & prefatas Helena Annam Mariam, ex quarum parte pro vero consultus fui de duobus ad hanc materiam patribus; Primo an ipsa tanquam filia in conditione positrix essent vocata ad portionem dicti Josephum patris, vel potius tanquam ex defunctu ex parte remansisset libera ejusdem patris alieno obnoxia; Et secundò circa succellentem Francisci, An in vim dictæ reciprocæ fiduciae ipsa prætendere possent aequalē cum patrui.

Super primo facilis videbatur resolutio, nam licet hodie pro regula recepta fit opinio dispositiva, receptissima tamen est pro limitatione, opinio affirmativa ex conjecturis, quæ in rebus ascendentis minores desiderantur, quamvis transversalis, atque plures concurrebant contra, illa præsertim satis vehemens, & quæ fortis efficax reputari solet, ubi tales filii vocati portionem patrui, quia fortius vocati confundunt portionem proprii parentis, ut plures infra acta materiam filiorum in conditione positivorum, & tertium in Fulginaten, de Roncallis disc. 73, cum fons

Quare major inspectio cadere videbatur, quod altero puncto concursus ad defectam portionem patrui cum aliis patruis superstribus, stante portione statuto sc̄eminarum exclusivo in hac civitate, de quo per Rotan dec. 329, par. 10, m. 10, alii, quo casu plurium tententia est, neodium in dispositiva, sed etiam in conditionali malitiae concipere sc̄eminarum ex plene relatis per Cens resol. 128, cum aliis de quibus infra.

Quamvis autem pro meo sensu probabilior videatur distinctio, de qua apud Peregr. art. 25. num. 44. & sequen. & Fusar. cons. 101. p. 7 totum, Et de substitutionibus quæst. 31. num. 58. cum se uin apud quos ceteri relati etiam in proximis à legendis Rotæ decisionibus, quod scilicet. Aut agitur de parte conditionali, & regulariter, non refragante testatoris voluntate deducta præterea à contemplatione agnationis, qua sit certa, intrat regula, ut masculinum concipiæ femininum, atque sub nomine filiorum veniant etiam feminæ ex motivo aequitatis, ne filia excludantur à successione proprii parentis ob transversales. Aut vero agitur de parte dispositiva, & secus.

Attamen q. ia etiam in isto præciso casu æqualis concursus ad alteram portionem, cœstante dicta circumstantia contemplationis, Rota plures contraria tenuit, præterim ceteris nimis copiosè de stylo relatis in Spoleto bonorum 13. Aprilis 1646. coram Corrado impreß post Censal. in addit. ad Peregr. deſ. 34. & in Eugubina fideicommissaria coram Dunoz. et inter suas deſ. 837. & 853. repetit etiam post Paitell. deſ. 9. & 10. Idcirco cum versaremur in Statu Ecclesiastico, atque causa probabiliter vel in prima, vel in secunda instantia tractanda esset in Civita, dixi pro ipsius feminis probabilius respondendum videri, quodque magis victoria speranda esset, quam timenda succumbentia.

Mihi vero, ut insinuavi, hæc secunda opinio non multum arridet ex duplice circumstantia; una scilicet quod testator proprias filias neglexisset, solumque masculos vocasset, Et secundò ob dictum statutum, quod in loco viget feminarum exclusum; Licit enim utriusque fundamento in specie respondetur in allegatis decisionibus, præterim latius in d. Spoleto coram Corrado deſ. 34. post Censal. Ad primum scilicet, quod exclusio proprietarum filiarum justum habeat motivum, ob existentiam masculorum æqualis gradus, ob quos ex communione præterim Italæ usus feminæ doce provisæ negligenter, acque responsio in aliis casibus sed ad alios effectus videretur congrua, ut plures advertit discurſus. p. 67. & in aliis; Et ad secundum ob dictuſtetur, an statutum intraret nec ne in casu intestatæ successionis ultimi morientis, quasi quod eotali casu non intraret, neque intraret in isto successionis fideicommissaria, qua ad illius limites regulata cœſetur. Atque ista etiam responsio in suis respectivis casibus & effectibus esset quoque bona, Nihilominus ex his infinitimis junctis, ac ponderato etiam quodammodo communis uia deducto ex Italæ morib⁹ juxta ponderationes Peregr. & aliorum in parte dispositiva contrarium tenentium, videbatur quod ob verisimilem testatoris voluntatem prima opinio esset probabilior; Cum enim, ut plures advertit sub tit. de success. & sub altero de testamentis, antiqui Italæ mores, ac leges inharent contemplationi agnationis vocando ad successionem solum agnatos, neglectis feminis & cognatis, omnia vero istorum æqualis concursus proveniat a jure novissimo Authenticorum, conditio in Græcia dirimente agnationis, & cognationis a sexus differentiam eoque forte ex quadam leguleica simplicitate per primos nostros maiores post legum inventionem recepto; Hinc sequitur quod quando in loco conditum est statutum exclusivum feminarum & cognatorum, ita ille populus declaravit ejus animum continuandi juxta mores antiquos, atque abhorrendi istud jus novissimum Græcorum, diversum tam ab antiquo jure 12. tabularum, quam